
 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Pacchetto Stage linguistico in lingua inglese – MALTA – alunni 

partecipanti 30 + n. 3 docenti accompagnatori - ANDATA: 10.05.2025 DA BARI-MALTA - RITORNO: 

16.05.2025 MALTA/BARI - Gratuità per n. 3 docenti - ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 24.000,00 

euro (IVA inclusa) 

PERIODO: 10/05/2025 – 16/05/2025 

CIG: B577D1BEB9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; e il D.A. 7753 DEL 28/12/2018 di recepimento del D.I. 129;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 21/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2024 di approvazione del PTOF 2024/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 16/12/2024 in cui si stabiliscono i criteri di 

individuazione degli alunni che parteciperanno a uno stage linguistico a Malta 





 

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 

in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP;   

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Prof.ssa Roberta PANICO risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 



CONSIDERATO CHE alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto organizzazione di visite e viaggi d'istruzione per gli 

studenti delle scuole di ogni ordine e grado pertanto è possibile procedere ad acquisti extra Consip;  

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica; 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedura di affidamento in tempi stretti dovendo procedere alla 

prenotazione dei voli, a favore di n.30 alunni +n. 3 docenti accompagnatori;  

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, entro 10 giorni prima della stipula del contratto o comunque 

entro altro termine che sarà indicato dalla Stazione Appaltante;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA la richiesta di preventivo Prot. 380 del 17/01/2025, finalizzata all’espletamento di uno stage linguistico 

in inglese  avente come destinazione Malta indirizzata all’operatore economico LK ITALY SRL Via E. 

Notarbartolo, 38, 90141 Palermo. VAT 07055000827 - Tel. 091 56 41 888 Codice destinatario: 66OZKW1 

VISTA l’Offerta Economica, acquisita agli atti con n. prot. 429 del 20/01/2025, presentata dall’Agenzia LK 

ITALY SRL Via E. Notarbartolo, 38, 90141 Palermo. VAT 07055000827 - Tel. 091 56 41 888 Codice destinatario: 

66OZKW1, che offre un prezzo congruo al mercato quale agenzia di servizi affidataria e propone una 

quotazione per pacchetto voli + alloggio con pensione completa + Programma di perfezionamento linguistico 

+ polizza assicurativa + servizi accessori, inclusiva di 3 gratuità a favore dei docenti accompagnatori – 30 

alunni partecipanti - Prezzo per partecipante - € 800,00 euro – Totale € 24.000,00  (IVA inclusa) a carico 

esclusivo delle famiglie; 

PRESO ATTO che n. 30 nuclei familiari hanno aderito tramite Google moduli alla partecipazione allo stage 

a favore dei propri figli, con pagamento interamente a carico delle famiglie; 

DATO ATTO che n. 30 alunni + 3 docenti accompagnatori, con partenza sabato 10/05/2025 e rientro venerdì 

16/05/2025, effettueranno uno stage linguistico in lingua inglese a Malta; 

DATO ATTO della necessità di prenotare ed acquistare i seguenti servizi, aventi le sotto riportate 

caratteristiche: 

 

 

 

 

 



- Soggiorno nelle città di: Malta     

- Date: 6 notti (come indicato nella tabella) dal 10 al 16 Maggio  

- Opzione corso completo di inglese con alloggio presso una Residence/Hotel   

   

● Volo aereo da Bari a Malta con compagnia low cost o di bandiera(condizione tariffarie della compagnia) 

● Corso di inglese con 3 lezioni al giorno dal lunedì al venerdì presso IELS Malta.   

● Alloggio presso Residence/Hotel Day’s Inn di Sliema in pensione completa, in camera condivisa*. 

Singola per docenti  

● Materiale didattico per il corso.  

● Trasferimenti dall' aeroporto di origine al Residence/Hotel.  

● Include 1 bagaglio da 10 kg e 1 piccolo bagaglio a mano (tipo zaino scolastico) + 20 Kg per docenti 

accompagnatori  

● Assicurazione di viaggio + Assicurazione annullamento   

● Abbonamento ai mezzi pubblici in quei casi in cui possa essere necessario.  

● Certificato di partecipazione e profitto conforme al quadro europeo delle lingue.  

● Include 3 insegnante della scuola ogni 25 studenti  

● 1 accompagnatore LK per tutta la durata del viaggio  

● Accesso privato alla piattaforma LK per il download, la visualizzazione di contenuti digitali e le notifiche 

relative al viaggio  
Prezzo Programma  

   

DESTINAZIONE – Malta 6 notti   Costo del programma: €  800.00  

        

*L'alloggio può essere camere multiple (individuali su richiesta con supplemento, in quadrupla nei periodo 

di alta stagione) *Il prezzo del volo è stimato per un gruppo di 25 partecipanti.  

● Il prezzo del volo potrebbe variare se la data di prenotazione subisce ritardi  

● Le stime dei voli sono basate sulle date selezionate; il prezzo finale dei voli verrà fissato al momento 

dell'acquisto una volta che il gruppo sarà confermato. L'importo finale verrà comunicato alle famiglie 

e alla scuola tramite email. 

● Il trasferimento dalla città di partenza all'aeroporto non è incluso nel prezzo  

● Il cibo durante i trasferimenti non è incluso.  

● Nel caso in cui il numero di studenti non raggiunga almeno 25 partecipanti, il preventivo dovrà essere 

riesaminato in base agli studenti effettivi.  

 

  

Operativo aereo   

 Bari – Malta  partenza 10 Maggio   ore 21.40  arrivo ore 23.00  

 Malta – Bari  partenza 16 Maggio  ore 23.40  arrivo ore 01.00  

  



  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO   CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG), successivamente alla ricezione ed esame delle offerte; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per i servizi relativi 

all’espletamento dello Stage linguistico a Malta  (n. 30 alunni + n. 3 gratuità docenti accompagnatori), per un 

importo pari a Totale di Totale € 24.000,00  euro (IVA inclusa) a carico esclusivo delle famiglie, con 

l’operatore economico LK ITALY SRL Via E. Notarbartolo, 38, 90141 Palermo. VAT 07055000827 - Tel. 091 56 

41 888 Codice destinatario: 66OZKW1 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

▪ di nominare la Prof.ssa Roberta PANICO quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del Decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva Totale € 24.000,00  euro (IVA inclusa); 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link: https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC22582 

▪ nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Roberta PANICO 

                                                                                                              Il presente documento è firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC22582

		2025-02-03T15:30:58+0100
	ROBERTA PANICO




